

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

**รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)**

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

**ขอบเขตการสอบทาน**

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

**ข้อสรุป**

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

กรองแก้ว ลิมป์กิตติกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5874

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤศจิกายน 2561

## บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	98,138	129,828	31,970	67,107
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร	235	233	3	3
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3 469,475	492,663	522,963	566,422
สินค้าคงเหลือ	15,635	10,497	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	37,111	23,508	5,821	5,766
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	77,486	96,825	3,489	8,041
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>698,080</b>	<b>753,554</b>	<b>564,246</b>	<b>647,339</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	17.2 71,565	46,059	241	220
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4 -	-	3,168,825	3,026,826
เงินลงทุนในการร่วมค้า	5 -	46,833	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	2 -	-	730,250	708,750
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6 744,226	760,550	32,818	41,762
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7 2,601,697	2,258,095	69,236	70,982
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	1,360,473	1,456,793	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	252,481	258,965	11,544	3,120
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	154,184	155,755	42,113	55,959
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>5,184,626</b>	<b>4,983,050</b>	<b>4,055,027</b>	<b>3,907,619</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>5,882,706</b>	<b>5,736,604</b>	<b>4,619,273</b>	<b>4,554,958</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	174,593	120,000	15,000	-
เข้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8 442,524	319,038	102,857	179,570
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	2 -	-	52,123	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	9 95,796	81,893	-	-
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	10 5,761	206,177	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	13,733	6,600	-	1,406
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	477	3,407	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	70,643	65,286	13,614	11,117
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>803,527</b>	<b>802,401</b>	<b>183,594</b>	<b>192,093</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินระยะยาว - สิ้นสุดจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	9 1,368,397	1,440,838	-	-
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	10 837,441	695,321	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	18,045	6,029	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	49,844	43,792	21,338	19,244
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,846	8,990	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,281,573</b>	<b>2,194,970</b>	<b>21,338</b>	<b>19,244</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,085,100</b>	<b>2,997,371</b>	<b>204,932</b>	<b>211,337</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น	11			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 4,862,999,975 หุ้น (31 ธันวาคม 2560:				
หุ้นสามัญ 5,196,999,975 หุ้น) มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	486,300	519,700	486,300	519,700
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,471,029,658 หุ้น (31 ธันวาคม 2560:				
หุ้นสามัญ 3,390,740,224 หุ้น) มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	347,103	339,074	347,103	339,074
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	11	3,632,950	3,632,950	3,440,898
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	51,970	51,970	51,970	51,970
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(1,082,568)	(941,579)	382,318	511,679
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(151,849)	(151,130)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,797,606</b>	<b>2,739,233</b>	<b>4,414,341</b>	<b>4,343,621</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,882,706</b>	<b>5,736,604</b>	<b>4,619,273</b>	<b>4,554,958</b>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

		(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2561	2560	2561	2560
	<b>กำไรขาดทุน:</b>				
	<b>รายได้</b>				
	รายได้จากการขายและให้บริการ	566,071	696,132	69,436	184,218
2	เงินปันผลรับ	-	-	-	34,298
	รายได้อื่น	10,404	15,168	26,832	20,835
	<b>รวมรายได้</b>	<b>576,475</b>	<b>711,300</b>	<b>96,268</b>	<b>239,351</b>
	<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
	ต้นทุนขายและให้บริการ	460,554	460,399	65,336	155,129
	ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	43,785	36,924	6,141	6,566
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	118,052	107,814	55,661	55,118
	<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>622,391</b>	<b>605,137</b>	<b>127,138</b>	<b>216,813</b>
	<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย)</b>				
	ภาษีเงินได้	(45,916)	106,163	(30,870)	22,538
	ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(32,197)	(33,097)	(829)	(38)
	<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	<b>(78,113)</b>	<b>73,066</b>	<b>(31,699)</b>	<b>22,500</b>
13	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	8,124	(2,375)	-	(888)
	<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(69,989)</b>	<b>70,691</b>	<b>(31,699)</b>	<b>21,612</b>
	<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
	รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
	ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
	ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(1,379)	(717)	-	-
	<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>(1,379)</b>	<b>(717)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(71,368)</b>	<b>69,974</b>	<b>(31,699)</b>	<b>21,612</b>
	<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น</b>				
14	กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
	กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.020)	0.021	(0.009)	0.007
	กำไรต่อหุ้นปรับลด				
	กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.019		0.006
	หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,814,031	2,017,593	325,997	637,914
เงินปันผลรับ	2	-	-	132,695
ผลต่างจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียม				
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	10	75,227	-	-
รายได้อื่น	16,278	33,592	83,159	61,413
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,905,536</b>	<b>2,051,185</b>	<b>409,156</b>	<b>832,022</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและให้บริการ	1,387,330	1,378,224	251,480	535,123
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	103,106	103,781	14,250	17,614
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	352,474	319,416	175,843	161,731
ขาดทุนจากการซื้อขายของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	17,000
โอนกลับค่าเผื่อการค้าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	5	(4,038)	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,838,872</b>	<b>1,801,421</b>	<b>441,573</b>	<b>731,468</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย)</b>				
ภาษีเงินได้	66,664	249,764	(32,417)	100,554
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(96,529)	(100,858)	(1,237)	(300)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้</b>	<b>(29,865)</b>	<b>148,906</b>	<b>(33,654)</b>	<b>100,254</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	13	(6,994)	8,424	(453)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(36,859)</b>	<b>145,461</b>	<b>(25,230)</b>	<b>99,801</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(719)	(2,301)	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>(719)</b>	<b>(2,301)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(37,578)</b>	<b>143,160</b>	<b>(25,230)</b>	<b>99,801</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น</b>	<b>14</b>			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.011)	0.043	(0.007)	0.030
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.038		0.026

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(29,865)	148,906	(33,654)	100,254
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	76,744	70,949	11,999	13,019
ค่าตัดจำหน่าย	709,482	612,070	7,173	4,506
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตัดจำหน่าย	96,320	96,320	-	-
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญ	(296)	-	-	-
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญ - เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(642)
โอนกลับการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(691)	(1,202)	-	-
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4,038)	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	17,000
เงินปันผลรับ	-	-	-	(132,695)
ผลต่างจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียม				
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	(75,227)	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(91)	115	(113)	(28)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ขังไม่เกิดขึ้นจริง	(536)	(877)	1,254	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ตัดจ่าย	-	20	-	20
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,675	7,420	2,437	2,539
ดอกเบี้ยรับ	(450)	(1,103)	(16,125)	(15,610)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	96,529	100,858	1,237	300
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	874,556	1,033,476	(25,792)	(11,337)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	23,457	(85,565)	34,482	(24,147)
สินค้าคงเหลือ	(4,447)	(197)	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(12,807)	(4,735)	(54)	(696)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,576	2,307	4,553	(127)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(410)	(838)	(83)	(495)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10,031	31,343	(74,211)	(33,209)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,356	(38,074)	474	560
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	914,312	937,717	(60,631)	(69,451)
จ่ายภาษีเงินได้	(57,482)	(56,410)	(11,743)	(17,580)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	54,881	21,113	25,673	21,113
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>911,711</b>	<b>902,420</b>	<b>(46,701)</b>	<b>(65,918)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
ดอกเบี้ยรับ	450	1,103	826	21,277
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร เพิ่มขึ้น	(2)	(2)	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(7,000)	(271,350)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(25,506)	(53,625)	(21)	(114)
เงินสดจ่ายเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	(156,500)	(45,000)
เงินสดรับคืนทุนจากการชำระบัญชีของการร่วมค้า	48,488	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	26,299	153,594
ซื้อและจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(41,343)	(51,549)	(2,721)	(2,694)
ซื้อและจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(937,256)	(793,817)	(10,427)	(32,242)
เงินสดจ่ายชำระค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	(3,090)	(206,000)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	276	136	145	535
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(957,983)</b>	<b>(1,103,754)</b>	<b>(149,399)</b>	<b>(175,994)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
จ่ายดอกเบี้ย	(76,319)	(70,479)	(642)	(151)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	54,593	(33,903)	15,000	(15,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	52,123	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	149,052	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(58,538)	-	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,707)	(6,096)	(1,406)	(2,416)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	407,550	-	407,550
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	200,081	116,637	200,081	116,637
จ่ายเงินปันผล	(104,193)	(100,235)	(104,193)	(100,235)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>12,917</b>	<b>462,526</b>	<b>160,963</b>	<b>406,385</b>
<b>ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>1,665</b>	<b>(2,301)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(31,690)</b>	<b>258,891</b>	<b>(35,137)</b>	<b>164,473</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	129,828	86,809	67,107	25,650
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>98,138</b>	<b>345,700</b>	<b>31,970</b>	<b>190,123</b>
	-		-	

**ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม**

รายการที่มีใช้เงินสด

ซื้ออุปกรณ์ โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	6,784	11,911	366	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	197,138	100,998	-	-
สินทรัพย์ได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	21,857	-	-	-
รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นสินทรัพย์	-	-	-	642

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

## งบการเงินรวม

	งบการเงินรวม									
						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
				กำไรสะสม		กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		รวม		
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	ส่วนต่ำกว่าทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	รวม องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560</b>	320,094	-	2,935,691	49,850	(795,592)	7,933	(152,365)	(144,432)	2,365,611	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	145,461	-	-	-	145,461	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(2,301)	-	(2,301)	(2,301)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	145,461	(2,301)	-	(2,301)	143,160	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 11)	14,300	-	393,250	-	-	-	-	-	407,550	
ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	116,637	-	-	-	-	-	-	116,637	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	(100,318)	-	-	-	(100,318)	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560</b>	<b>334,394</b>	<b>116,637</b>	<b>3,328,941</b>	<b>49,850</b>	<b>(750,449)</b>	<b>5,632</b>	<b>(152,365)</b>	<b>(146,733)</b>	<b>2,932,640</b>	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561</b>	<b>339,074</b>	<b>-</b>	<b>3,440,898</b>	<b>51,970</b>	<b>(941,579)</b>	<b>1,235</b>	<b>(152,365)</b>	<b>(151,130)</b>	<b>2,739,233</b>	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(36,859)	-	-	-	(36,859)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(719)	-	(719)	(719)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(36,859)	(719)	-	(719)	(37,578)	
ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 12)	8,029	-	192,052	-	-	-	-	-	200,081	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	(104,130)	-	-	-	(104,130)	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561</b>	<b>347,103</b>	<b>-</b>	<b>3,632,950</b>	<b>51,970</b>	<b>(1,082,568)</b>	<b>516</b>	<b>(152,365)</b>	<b>(151,849)</b>	<b>2,797,606</b>	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560</b>	320,094	-	2,935,691	49,850	661,903	3,967,538
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	99,801	99,801
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	99,801	99,801
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 11)	14,300	-	393,250	-	-	407,550
ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	116,637	-	-	-	116,637
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	(100,318)	(100,318)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560</b>	<b>334,394</b>	<b>116,637</b>	<b>3,328,941</b>	<b>49,850</b>	<b>661,386</b>	<b>4,491,208</b>
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561</b>	<b>339,074</b>	<b>-</b>	<b>3,440,898</b>	<b>51,970</b>	<b>511,679</b>	<b>4,343,621</b>
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(25,230)	(25,230)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(25,230)	(25,230)
ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 12)	8,029	-	192,052	-	-	200,081
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	(104,131)	(104,131)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561</b>	<b>347,103</b>	<b>-</b>	<b>3,632,950</b>	<b>51,970</b>	<b>382,318</b>	<b>4,414,341</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

### 1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

**ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต**

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เรื่อนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

### 1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายและให้บริการ	-	-	3	2	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
เงินปันผลรับ	-	-	-	35	อัตราตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	5	6	อัตราร้อยละ 3 ต่อปี
รายได้อื่น	-	-	21	13	ราคาตามสัญญา
ต้นทุนส่วนแบ่งรายได้ค่าบริการจ่าย	-	-	30	105	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายทางการตลาด	-	-	1	3	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
รายได้จากการขายและให้บริการ	5	6	2	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนขายและให้บริการ	3	7	1	2	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	15	16	9	9	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	4	4	3	4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายและให้บริการ	-	-	5	4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
เงินปันผลรับ	-	-	-	133	อัตราตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	16	15	อัตราร้อยละ 3 ต่อปี
รายได้อื่น	-	-	64	39	ราคาตามสัญญา
ต้นทุนส่วนแบ่งรายได้ค่าบริการจ่าย	-	-	126	340	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายทางการตลาด	-	-	5	5	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	102	ราคาที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
รายได้จากการขายและให้บริการ	18	17	5	5	ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดร่วมกัน
ต้นทุนขายและให้บริการ	11	14	5	5	ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	44	45	28	28	ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	12	11	12	10	ราคาตามสัญญาหรือราคาตลาดร่วมกัน

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	16	10
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	5	2	1	1
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	2	17	11
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	421	351
<b>เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	-	26
<b>เงินมัดจำและเงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	7	7	6	6
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	24	74
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	1	11	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1	11	24	74
<b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	19	18
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	36	19	22	14
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36	19	41	32



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าว มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	
บริษัท โมโน เจนเนอเรชั่น จำกัด	-	38	-	38
บริษัท โมโน ทราเวล จำกัด	6	-	(5)	1
บริษัท โมโน โปรดัคชั่น จำกัด	122	-	-	122
บริษัท โมโน อินโฟ ซิสเต็มส์ จำกัด	-	10	-	10
PT Mono Technology Indonesia	12	-	-	12
Mono Technology Vietnam Company Limited	11	-	-	11
บริษัท โมโน เรดิโอ จำกัด	103	4	(99)	8
บริษัท โมโน เรดิโอ บรอดคาสท์ จำกัด	5	-	-	5
บริษัท โมโน ทาเลนต์ สตูดิโอ จำกัด	19	-	(19)	-
บริษัท โมโน บรอดคาสท์ จำกัด	380	40	-	420
บริษัท โมโน สपोर्ट เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด	89	37	-	126
รวม	747	129	(123)	753
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(38)	-	15	(23)
รวมเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	709	129	(108)	730

ยอดคงเหลือนี้คือเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ซึ่งไม่มีหลักประกันและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ตาม จะไม่เรียกให้บริษัทย่อยชำระคืนเงินให้กู้ยืมภายในระยะเวลาหนึ่งปี ดังนั้นบริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

### เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินจาก Mono Technology Hong Kong Limited ในรูปตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 1.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือคิดเป็นเงินประมาณ 52 ล้านบาท ซึ่งไม่มีหลักประกันและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11	11	7	7

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	35	33	23	21
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	1	-	-
รวม	36	34	23	21

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	5	2	17	11
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	192	161	33	55
รายได้ค้างรับ	237	305	50	123
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	-	26
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	421	351
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	41	31	2	-
รวม	475	499	523	566
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6)	(6)	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	469	493	523	566

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3	2	1	2
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	2	-	6	1
3 - 6 เดือน	-	-	1	2
6 - 12 เดือน	-	-	2	2
มากกว่า 12 เดือน	-	-	7	4
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	2	17	11
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	136	121	32	53
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	48	35	1	2
3 - 6 เดือน	3	2	-	-
6 - 12 เดือน	9	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	24	26	-	-
รวม	220	184	33	55
หัก: ประมวลการรับคืน	(28)	(23)	-	-
	192	161	33	55
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6)	(6)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	186	155	33	55
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	191	157	50	66

#### 4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

- 4.1 เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2561 วันที่ 21 พฤษภาคม 2561 และวันที่ 7 กันยายน 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นของบริษัท ที โมเมนต์ จำกัด (“ที โมเมนต์”) ที่เรียกชำระเพิ่มจำนวน 10 ล้านบาท 10 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ (รวมร้อยละ 12.5) ตามมติของการประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของผู้ถือหุ้นใน ที โมเมนต์ ซึ่งทำให้ ที โมเมนต์ มีทุนเรียกชำระแล้วรวมเป็นจำนวน 115 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.5 ของทุนจดทะเบียน

- 4.2 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โมโน แอสโทร จำกัด (“โมโน แอสโทร”) มีมติอนุมัติการเรียกชำระหนี้เพิ่มเติมอีกร้อยละ 50 ของหนี้เพิ่มเติม (รวมเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว) คิดเป็นเงินจำนวน 2.5 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระดังกล่าวทั้งจำนวนในวันที่ 9 มีนาคม 2561 ตามมติของการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของผู้ถือหุ้นในโมโน แอสโทร
- 4.3 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โมโน เรดิโอ จำกัด (“โมโน เรดิโอ”) มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 99 ล้านบาท จากเดิม 1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) เป็น 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 9,900,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท การเพิ่มทุนดังกล่าวไม่ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 99 ล้านบาท ในวันที่ 20 มีนาคม 2561 และโมโน เรดิโอ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2561
- โมโน เรดิโอ ได้นำเงินที่ได้รับจากการเพิ่มทุนดังกล่าวมาจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทฯ จำนวน 99 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 2 ดังนั้นบริษัทฯ จึงโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่โมโน เรดิโอ จำนวน 14.5 ล้านบาท และบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในโมโน เรดิโอ จำนวน 14.5 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน
- 4.4 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โมโน ทาเลนท์ สตูดิโอ จำกัด (“โมโน ทาเลนท์ สตูดิโอ”) มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 20 ล้านบาท จากเดิม 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) เป็น 25 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 250,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท การเพิ่มทุนดังกล่าวไม่ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 20 ล้านบาท ในวันที่ 20 มีนาคม 2561 และโมโน ทาเลนท์ สตูดิโอ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2561
- 4.5 เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระเพิ่มอีกร้อยละ 50 ของหนี้เพิ่มเติมของบริษัท โมโน เพลย์ จำกัด (“โมโน เพลย์”) (รวมเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว) คิดเป็นเงินจำนวน 2.5 ล้านบาท ตามมติของการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของผู้ถือหุ้นในโมโน เพลย์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ต่อมา เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของโมโน เพลย์ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 30 ล้านบาท จากเดิม 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) เป็น 35 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 350,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 300,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท การเพิ่มทุนดังกล่าวไม่ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 7.5 ล้านบาท ในวันที่ 14 กันยายน 2561 และ โมโน เพลย์ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2561

4.6 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยมีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนเป็นจำนวน 338 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 387 ล้านบาท) บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนจำนวนดังกล่าวเนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าการลดลงดังกล่าวไม่ได้เป็นการลดลงอย่างถาวร

#### 5. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท Yunnan Mono Digital Technology Company Limited (“Yunnan”) ได้มีมติให้เลิกกิจการ โดย Yunnan ได้จดทะเบียนเลิกกิจการแล้วเมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2560 และได้จ่ายเงินคืนทุนจำนวน 1.6 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือคิดเป็นเงินประมาณ 48 ล้านบาท ให้แก่บริษัทย่อยในวันที่ 3 เมษายน 2561 บริษัทย่อยจึงโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวนประมาณ 4 ล้านบาท ในงบการเงินรวมในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน ทั้งนี้ Yunnan ได้จดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีแล้วเมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2561

#### 6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	761	42
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	60	3
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(77)	(12)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	744	33

บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 534 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 547 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร โดยมีวงเงินค้ำประกันจำนวน 250 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,258	71
ชื่อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	1,053	5
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(709)	(7)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	2,602	69

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	1	11	24	74
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	33	41	10	21
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	36	19	41	32
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	68	66	9	19
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	101	90	19	29
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	204	92	-	5
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	443	319	103	180

9. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท โมโน บรอดคาซท์ จำกัด	1,287	1,325
บริษัท โมโน โปรดักชั่น จำกัด	177	198
รวม	1,464	1,523
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(96)	(82)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,368	1,441

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารสำหรับงวดมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,523
ชำระคืนระหว่างงวด	(59)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	1,464

เงินกู้ยืมระยะยาวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 6 และการโอนสิทธิการรับเงินรายได้ค่าบริการพื้นที่ทั้งหมด และค้ำประกัน โดยบริษัทฯ

ทั้งนี้สัญญาให้สินเชื่อดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ เช่น การรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา และการรักษาสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นปัจจุบัน

#### 10. ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560
		(ตรวจสอบแล้ว)
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย	991	979
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(148)	(78)
รวม	843	901
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6)	(206)
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่าย - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	837	695

ตามที่ได้มีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 ให้ผู้รับใบอนุญาตที่มีความประสงค์จะพักชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในงวดที่เหลือแจ้งเป็นหนังสือไปยังสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) ซึ่งบริษัท โมโน บรอดคาซท์ จำกัด (“บรอดคาซท์”) ได้ดำเนินการยื่นจดหมายต่อ กสทช. แล้วเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 และเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2561 บรอดคาซท์ได้รับหนังสือจากสำนักงาน กสทช. เห็นชอบให้พักชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในงวดที่เหลือพร้อมทั้งดอกเบี้ยตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดโดย กสทช. ดังนั้นบรอดคาซท์จะต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในงวดที่เหลือ (ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่ายตามมูลค่าราคาประมูล (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ณ วันดังกล่าว) จำนวน 954 ล้านบาท หลังการพักชำระค่าธรรมเนียมดังนี้

- 1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนของราคาขั้นต่ำที่เหลือจำนวน 19 ล้านบาท ชำระทั้งจำนวนตามเงื่อนไขที่ กสทช. กำหนด ภายใน 7 ปี นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต
- 2) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในส่วนที่เกินกว่าราคาขั้นต่ำจำนวน 935 ล้านบาท แบ่งชำระ 5 งวดตามเงื่อนไขที่ กสทช. กำหนด ภายใน 11 ปี นับแต่วันที่ได้รับใบอนุญาต

จากเหตุการณ์ดังกล่าว บรอดคาซท์ได้คำนวณมูลค่าของต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่ายใหม่ โดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิมกับกำหนดการชำระเงินใหม่ที่ได้รับอนุญาตจาก กสทช. และได้บันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นจากการคำนวณต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่ายใหม่เป็นจำนวนเงินประมาณ 75 ล้านบาท ไว้เป็นรายการต่างหากในส่วนของกำไรขาดทุนสำหรับงวด

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ค้างจ่ายสำหรับงวดมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	901
หัก: ผลต่างจากการคำนวณต้นทุนการได้รับใบอนุญาตค้างจ่ายใหม่	
เนื่องจากการเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	(75)
ตัดจำหน่ายดอกเบี้ยระหว่างงวด	23
ชำระดอกเบี้ยระหว่างงวด	(6)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	843



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. **ทุนเรือนหุ้น**

	อนุมัติโดย	จำนวน	มูลค่าหุ้น	ทุนจดทะเบียน	วันที่จดทะเบียนกับ
		หุ้นสามัญ	(บาทต่อหุ้น)	(บาท)	กระทรวงพาณิชย์
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		5,196,999,975	0.1	519,699,998	
1) ตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561	(334,000,000)	0.1	(34,400,000)	22 พฤษภาคม 2561
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		<u>4,862,999,975</u>		<u>486,299,998</u>	
			ทุน		
			ออกจำหน่าย		
		จำนวน	และชำระ	ส่วนเกินมูลค่า	วันที่จดทะเบียนกับ
		หุ้นสามัญ	เต็มมูลค่าแล้ว	หุ้นสามัญ	กระทรวงพาณิชย์
		(หุ้น)	(บาท)	(บาท)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560		3,200,935,537	0.1	320,093,554	2,935,691,191
1) เมื่อวันที่ 12 และ 13 มกราคม 2560 บริษัทฯ ได้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 143 ล้านหุ้น ที่เสนอขายให้แก่บุคคลเฉพาะเจาะจงในราคาหุ้นละ 2.85 บาท เป็นจำนวนเงิน 407.6 ล้านบาท		<u>143,000,000</u>	0.1	<u>14,300,000</u>	<u>393,250,000</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560		<u>3,343,935,537</u>		<u>334,393,554</u>	<u>3,328,941,191</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		3,390,740,224	0.1	339,074,023	3,440,898,002
1) เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 12)		<u>6,448</u>	0.1	<u>645</u>	<u>15,424</u>
2) เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ได้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 12)		<u>80,282,986</u>	0.1	<u>8,028,298</u>	<u>192,036,903</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		<u>3,471,029,658</u>		<u>347,102,966</u>	<u>3,632,950,329</u>

## 12. ไบสำคัญแสดงสิทธิ

	(หน่วย)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,432,395,941
ใช้สิทธิในระหว่างงวด	(80,042,858)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	<u>1,352,353,083</u>

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2560 ผู้ถือไบสำคัญแสดงสิทธิได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ตามไบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 6,430 หน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 6,448 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท ในราคาการใช้สิทธิหุ้นละ 2.492 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 16,068 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2561

ต่อมา เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 ผู้ถือไบสำคัญแสดงสิทธิได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ตามไบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 80,042,858 หน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 80,282,986 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท ในราคาการใช้สิทธิหุ้นละ 2.492 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 200 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2561

นอกจากนี้เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้ปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิไบสำคัญแสดงสิทธิ (MONO-W1) เพื่อรักษาผลประโยชน์ตอบแทนของผู้ถือไบสำคัญแสดงสิทธิจากราคาการใช้สิทธิเดิม 2.492 บาทต่อหุ้น เป็น 2.464 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิจากไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.003 หุ้น เป็นไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.015 หุ้น

## 13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	1	1	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของงวดก่อน	-	1	-	1
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(9)	-	-	-
<b>(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>(8)</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>1</b>

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	2	3	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของงวดก่อน	-	1	-	1
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	5	(1)	(8)	(1)
<b>(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>7</b>	<b>3</b>	<b>(8)</b>	<b>-</b>

**14. กำไรต่อหุ้น**

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	
(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	<u>(70)</u>	71	<u>3,471</u>	3,345	(0.020)	0.021
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม		-		<u>480</u>		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จากใบสำคัญแสดงสิทธิ		<u>71</u>		<u>3,825</u>		0.019

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2561 (ล้านบาท)	2560 (ล้านบาท)	2561 (ล้านหุ้น)	2560 (ล้านหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	<u>(32)</u>	22	<u>3,471</u>	3,345	(0.009)	0.007
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม		<u>-</u>		<u>480</u>		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จากใบสำคัญแสดงสิทธิ		<u>22</u>		<u>3,825</u>		0.006

งบการเงินรวม

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2561 (ล้านบาท)	2560 (ล้านบาท)	2561 (ล้านหุ้น)	2560 (ล้านหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	<u>(37)</u>	145	<u>3,445</u>	3,338	(0.011)	0.043
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม		<u>-</u>		<u>462</u>		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จากใบสำคัญแสดงสิทธิ		<u>145</u>		<u>3,800</u>		0.038

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		กำไร (ขาดทุน)		จำนวนหุ้นสามัญ	
		สำหรับงวด		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	
		กำไร (ขาดทุน)	ต่อหุ้น	กำไร (ขาดทุน)	ต่อหุ้น
		2561	2560	2561	2560
		(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>					
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น					
ของบริษัทฯ					
		<u>(25)</u>	100	<u>3,445</u>	3,338
				(0.007)	0.030
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>					
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออก					
ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม					
			-		<u>462</u>
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>					
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ					
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ					
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ					
			<u>100</u>	<u>3,800</u>	0.026

เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิ (MONO-W1) มีผลทำให้ขาดทุนต่อหุ้นในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ลดลง และมีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่นำผลของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลดในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

## 15. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560	100	0.03
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		<u>100</u>	<u>0.03</u>
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561	104	0.03
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		<u>104</u>	<u>0.03</u>

## 16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ธุรกิจสื่อ <sup>(1)</sup>		ธุรกิจให้บริการคอนเทนต์ <sup>(2)</sup>		รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและให้บริการ								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	486	646	80	50	-	-	566	696
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	177	89	(177)	(89)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	<u>486</u>	<u>646</u>	<u>257</u>	<u>139</u>	<u>(177)</u>	<u>(89)</u>	<u>566</u>	<u>696</u>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน								
ตามส่วนงาน	131	281	(25)	(45)			106	236
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:								
รายได้อื่น							10	15
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ							(44)	(37)
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น							(118)	(108)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(32)	(33)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้							8	(2)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด							<u>(70)</u>	<u>71</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	ธุรกิจสื่อ <sup>(1)</sup>		ธุรกิจให้บริการคอนเทนต์ <sup>(2)</sup>		รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและให้บริการ								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	1,667	1,886	147	132	-	-	1,814	2,018
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	343	170	(343)	(170)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	<u>1,667</u>	<u>1,886</u>	<u>490</u>	<u>302</u>	<u>(343)</u>	<u>(170)</u>	<u>1,814</u>	<u>2,018</u>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	592	787	(165)	(149)			427	638
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:								
รายได้อื่น							92	34
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ							(103)	(104)
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น							(353)	(319)
โอนกลับค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมค้า							4	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(97)	(101)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(7)	(3)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด							<u>(37)</u>	<u>145</u>

<sup>(1)</sup> ธุรกิจสื่อ ประกอบด้วย ทีวี วิทยุ ออนไลน์ และ สื่อบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

<sup>(2)</sup> ธุรกิจให้บริการคอนเทนต์ ประกอบด้วย ภาพยนตร์ กีฬา เพลง บันเทิง เกม ท่องเที่ยว และ พยากรณ์

## 17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 613 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 530 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อลิขสิทธิ์ภาพยนตร์



## 17.2 การค้าประกัน

- ก) บริษัทฯค้าประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารให้แก่บริษัทย่อย (ไม่รวมการค้าประกันวงเงินหนังสือค้าประกันตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 17.2 ค)) เป็นจำนวนรวม 1,800 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 1,800 ล้านบาท)
- ข) บริษัทย่อยค้าประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารให้แก่บริษัทฯ ในวงเงิน 35 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 35 ล้านบาท)
- ค) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเพื่อค้าประกันการปฏิบัติตามสัญญาจำนวน 1,041 ล้านบาท และ 13 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2560: 1,041 ล้านบาท และ 6 ล้านเหรียญสหรัฐฯ) (เฉพาะบริษัทฯ: 5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 5 ล้านบาท)) หนังสือค้าประกันดังกล่าวค้าประกันโดยบริษัทฯและบริษัทย่อย และเงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย

## 17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	194	159	37	31
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	270	288	15	34
มากกว่า 5 ปี	264	312	-	-

#### 17.4 คดีฟ้องร้อง

- ก) ในเดือนมิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้ถูกฟ้องจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางเป็นคดีแพ่งและคดีอาญา ฐานละเมิดลิขสิทธิ์ การถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาและเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 34 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของเงินต้นจนกว่าจะชำระเสร็จ

เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2560 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางได้อ่านคำพิพากษาคดีแพ่ง โดยศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงินจำนวน 3 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของเงินต้นจนกว่าจะชำระเสร็จให้แก่โจทก์ ต่อมา เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 บริษัทฯ ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลชั้นต้นต่อศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษ และเมื่อวันที่ 29 มกราคม 2561 ศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษได้อ่านคำพิพากษาคดีแพ่ง โดยได้มีคำพิพากษายกฟ้องโจทก์ บริษัทฯ จึงไม่ต้องจ่ายค่าเสียหายตามที่ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษา

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางได้อ่านคำพิพากษาคดีอาญา โดยศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับจำนวน 0.1 ล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 บริษัทฯ ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลชั้นต้นต่อศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษ และเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษได้อ่านคำพิพากษาคดีอาญา โดยได้มีคำพิพากษายกฟ้องโจทก์ บริษัทฯ จึงไม่ต้องจ่ายค่าปรับตามที่ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษา

- ข) ในเดือนกรกฎาคม 2560 บริษัทฯ ได้ถูกฟ้องจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางเป็นคดีอาญา ฐานละเมิดลิขสิทธิ์การแพร่ภาพและเสียงในระบบอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2560 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางได้ประทับรับฟ้อง ต่อมา เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2561 ศาลได้มีคำพิพากษายกฟ้องโจทก์

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องดังกล่าวข้างต้น จึงไม่ได้บันทึกสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

**18. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน**

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท โมโน โปรตักชั่น จำกัด จำนวน 200 ล้านบาท จากเดิม 1,820 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 18,200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) เป็น 2,020 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 20,200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท นอกจากนี้ในวันเดียวกัน ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัท โมโน โปรตักชั่น จำกัด (“โมโน โปรตักชั่น”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ เพิ่มการลงทุน โดยการเพิ่มทุนจดทะเบียนในบริษัท โมโน สปอร์ต เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของโมโน โปรตักชั่น จำนวน 200 ล้านบาท จากเดิม 50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 5,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) เป็น 250 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 25,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 20,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ทั้งนี้ การเพิ่มทุนดังกล่าวไม่ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด

**19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561